
GROENLINKS S BV NLHILVERSUM
Hilversum

Amendement HVH Voorjaarsnota: Energietoeslag

7/’
kGron Lj ks

(.1e’n Rem mers

ENd
Democraten Hilversum PvdA
Edwin Göbbels

D66
hilversum

Democraten

DH
4IIversum HILVERSUM

A22/48

De raad van de gemeente Hilversum, in vergadering bijeen op 6 Juli 2022, behandelend agendapunt
8: de voorjaarsnota,

overwegende dat:
• de energierekening snel oploopt bij onze inwoners en dat dat zeker de inwoners met een

lager inkomen enorm raakt;
• ook de mensen met een inkomen tussen de 120 en 130% van het sociaal minimumloon

hierdoor geraakt worden;
• de rijksoverheid een energietoeslagregeling heeft ingesteld voor inwoners met een inkomen

tot 120% van het sociaal minimum inkomen.
• de gemeente Hilversum voor de uitvoering daarvan 3.9 miljoen had geraamd;
• de 3.9 miljoen onvoldoende dekkend zou zijn als iedereen, die het recht heeft op de

energietoeslag, dat ook zou aanvragen;
• het werkelijke bedrag op 4.4 miljoen zou uitkomen bij 100% aanvragen;
• de Rijksoverheid nu, gelezen de meicirculaire, dat bedrag heeft opgehoogd naar 5.1 miljoen

voor energietoeslag;
• bij de commissie behandeling is gebleken dat er 700.000 euro over is indien er 100% bereik

zou zijn;
• er 37 gemeenten zijn die de regeling energie toeslag hebben verruimd naar 130% Sociaal

minimum inkomen;
• onze gemeente een minimaregeling heeft tot een inkomen 130% sociaal minimum inkomen

voor voorzieningen!
• het gaat om ongeveer 1000 inwoners,

beslispunt 1 van het concept-raadsbesluit te wijzigen, zodat deze als volgt komt te luiden:

1. De voorjaarsnota 2022 vast te stellen met daarin de lasten, baten en het saldo voor de jaren
2022 en 2023 conform hoofdstuk 5 van de voorjaarsnota, met dien verstande dat op pagina
9 bij werk en inkomen de volgende zin wordt opgenomen;
“Energietoeslag; de gemeente Hilversum zal ook inwoners met een inkomen tussen 120% en
130% van het sociaal minimum inkomen een energietoeslag te verschaffen” en dat in de
tabel op pagina 8 Incidenteel 700.000 euro wordt toegevoegd, komend uit de algemene
middelen totdat de meicirculaire zijn beslag krijgt bij de eindejaarsrapportage.

Besluit:

Hart voor Hilversum

D66
J Kalk



v 311 iIZL
T Q 0 0 0 c’ 0



BV NL
Hilversum

HILVERSUM

Amendement vereenvoudiging minimaregelingen A22-49

De raad van de gemeente Hilversum in vergadering bijeen op 6juli 2022 behandelend agendapunt 8
de voorjaarsnota,

constaterende dat:

- minima hard getroffen worden door de stijgende inflatiecijfers;
- deze groep al voor de huidige energiecrisis en stijgende lasten moeite had om te kunnen rondkomen;
- er voor de groep minima vele regelingen zijn, die elk hun eigen toegangseisen kennen;
- dit een bijna ondoordringbaar woud van voorwaarden is geworden variërend van ‘u heeft

een laag inkomen’ voor de vervangingsregeling van huishoudelijke apparaten tot ‘u heeft een
inkomen tot 120% van het sociaal minimum’ of ‘tot 130%....’ en vele varianten ertussen,

overwegende dat:

- de groep met ‘een laag inkomen’ vaker woont in slecht geïsoleerde huizen;
- juist bij hen de energierekening hard op kan lopen;
- hiervoor door de rijksoverheid een toeslag beschikbaar is gesteld voor mensen met een

inkomen tot 120% van het minimumloon;
- de gemeente middelen heeft ontvangen om deze regeling uit te voeren;
- in het coalitieakkoord wordt aangegeven toe te willen werken naar regelingen voor minima

tot 130% van het minimumloon;
- 130% van het minimumloon als uniforme toegangseis kan helpen bij de vereenvoudiging van

de toegang tot deze regelingen;
- 130% van het minimumloon als uniforme toegangseis de uitvoering van deze regelingen

vereenvoudigd en minder belastend maakt zowel voor de inwoners als voor de organisatie;
- juist in deze tijd waarin mensen met een lager inkomen hard worden getroffen door de

stijgende kosten van levensonderhoud, vaste lasten enz het noodzakelijk is om die groep te
helpen, onder andere bij het voorkomen van schulden;

- de voorjaarsnota hét moment is om voor deze groep de minimaregelingen te verbeteren,

besluit:

beslispunt 1 van het concept-raadsbesluit te wijzigen, zodat deze als volgt komt te luiden:

1. De voorjaarsnota 2022 vast te stellen met daarin de lasten, baten en het saldo voor de jaren
2022 en 2023 conform hoofdstuk 5 van de voorjaarsnota, met dien verstande dat daarin
wordt opgenomen de verhoging van alle minimaregelingen, inclusief de energietoeslag, naar
130% van het minimumloon. Dit houdt in dat:

- op pagina 9 onder ‘Werk en Inkomen’ de volgende tekst wordt toegevoegd: “De gemeente
vindt het van groot belang dat de mensen met een laag inkomen zo goed mogelijk en op een
eenvoudige wijze toegang hebben tot alle minimaregelingen. Hierbij wordt uitgegaan van
toegang voor mensen met een inkomen tot 130% van het minimumloon”, en

- op pagina 8 de tabel onder ‘Sociaal Domein’ alsmede het totale financiële beeld daaraan
wordt aangepast.

)nk

ictie,

j line Kalk en Femke van Drooge

SP





D66
hilversum

HILVERSUM

Amendement: Hilversum houdt van financiële voorspelbaarheid A22-50

De raad van de gemeente Hilversum, in vergadering bijeen op 6 juli 2022, behandelend agendapunt 5
“Zienswijze jaarstukken 2021 en begroting 2023-2026 regio Gooi en Vechtstreek”,

overwegende dat:

• het college een voorlopige zienswijze P&C stukken Regio Gooi en Vechtstreek heeft
opgesteld;

• de kosten voor de GAD de afgelopen jaren fors zijn opgelopen, in 2021 werd duidelijk dat de
dienstverlening beperkt werd tegen hogere kosten
(https://www.gooieneemlander.nl/cnt/dmf20210621 71480306);

• in 2021 bij de programmabegroting 2022-2025 melding werd gemaakt van oplopende
kapitaallasten (+ € 420.000 in 2022 en + € 356.000 in 2023);

• in 2022 bij de programmabegroting 2023-2026 melding wordt gemaakt van oplopende
personeelslasten (+ € 1.155.000 in 2023) en overhead regio (+ € 225.000 in 2023);

• dit samen resulteert in een kostenstijging van 3,9% voor het jaar 2023 (meerjarenbegroting
2023-2026 ten opzichte van meerjarenbegroting 2022-2025 wat betreft het punt GAD),

spreekt uit dat:

• de gemeente Hilversum kritisch is op stijgende kosten van diensten die door de regio
uitgevoerd worden voor haar inwoners;

• de door het college in te dienen zienswijze melding zou moeten maken van deze nieuwe

stijging,

besluit:

beslispunt 4 van het concept-raadsbesluit te wijzigen, zodat deze als volgt komt te luiden:

4. Bijgaande zienswijze vast te stellen en kenbaar te maken bij de Regio Gooi en Vechtstreek,
met dien verstande dat in de “Brief zienswijze PC stukken Regio Gooi en Vechtstreek II” bij de
zienswijze ten aanzien van de begroting 2023 de volgende passage wordt opgenomen:
Wij kunnen ons vinden in de voorgestelde programmabegroting 2023. Wel vragen wij
aandacht voor de kostenontwikkeling op het gebied van de GAD. Waar wij in 2021
onaangenaam verrast waren door stijgende kapitaallasten, worden wij nu verrast door
stijgende personeelslasten en overheadkosten. Het is voor ons van groot belang dat de GAD
de kostenontwikkeling voorspelbaar in de meerjarige begroting verwerkt, met minder
verrassingen tot gevolg.

VVD CDA D66





BVNL
Hilversum 1 ‘ ‘-‘

Motie: Drempelverlaging tegemoetkoming energiebesparende producten M22-5 1

De raad van de gemeente Hilversum, in vergadering bijeen OP 6juli 2022, behandelend agendapunt 8
de voorjaarsnota 2022,

constate rende dat:
- het verduurzamen van woonhuizen niet voor iedere inwoner financieel haalbaar is;
- de tegoedbon van 70 euro voor energiebesparende producten een pleister op de zere wond

is, aangezien in andere gemeenten de tegemoetkoming hoger is en/of huurders automatisch
van hun woningbouwcorporatie een tegemoetkoming ontvangen;

- het toekennen van de tegoedbon voorraadafhankelijk is,

overwegende dat:
- de aanvraagprocedure voor sommige inwoners een omslachtig proces is, terwijl de

voorwaarden al bekend zijn;
- niet iedere inwoner beschikt over de digitale middelen om de tegoedbon aan te vragen;
- niet iedere rechthebbende inwoner op de hoogte is waar de tegoedbon aan te vragen is;
- inwoners met een laag inkomen gebaat zijn bij deze tegemoetkoming,

spreekt uit dat:
- het verduurzamen van een huis geen luxeprobleem mag zijn;
- het op de website (www.niiversumoespaart.ni) lijkt alsof voor het aanvragen van de

tegoedbon slechts een aantal gegevens ingevuld hoeft te worden, maar de aanvrager hierna
diverse administratie moet inleveren en/of zelfs een afspraak dient te maken;

- het voor sommige inwoners hierdoor een te hoge drempel is om de aanvraag überhaupt te
starten;

- deze inwoners hiermee een dief van hun eigen portemonnee zijn,

verzoekt het college:
- om een vereenvoudiging van de aanvraagprocedure van de tegoedbon voor

energiebesparende producten, zodat iedere rechthebbende voorzien kan worden in de
tegemoetkoming;

- om daarbij tevens rekening te houden met hen die laaggeletterd zijn, hen die in (onzichtbare)
psychische problematiek leven en hen die anderszins niet (zelfstandig) in staat zijn om de
tegoedbon aan te vragen,

en gaat over tot de orde van de dag.

Frederique Durlacher

Ned’rland



•1

{.
9e

,

LArYfl

-1f).J“CA’/\

ç-)

11



ChristenUnie

Demo ci . t en

DH
H Iver is in

D66
hilversum

HILVERSUM

besluit:

Bas Nanninga

Ch fitn Unie

Amendement Verduurzaming Regio Gooi en Vechtstreek A22-52

De raad van de gemeente Hilversum, in vergadering bijeen op 6juli, behandelend agendapunt 5

“Zienswijze jaarstukken 2021 en begroting 2023-2026 regio Gooi en Vechtstreek”,

overwegende dat:

• in het klimaatakkoord de doelstelling is opgenomen dat in 2030 de C02-uitstoot met

tenminste 49% moet zijn verminderd ten opzichte van 1990;

• alle overheden en bedrijven hierin een eigen verantwoordelijkheid hebben;

• de gemeente Hilversum als organisatie het goede voorbeeld geeft en zich heeft laten

certificeren voor de C02-prestatieladder;

• van onze contractanten en verbonden partijen een vergelijkbare inspanning mag worden
verwacht;

• in het coalitieakkoord is opgenomen: “We willen inwoners, organisaties en bedrijven —

zonder dwang — verleiden om ook zelf aan de slag te gaan”;
• in de jaarstukken geen informatie is te vinden over de inspanningen die de Regio Gooi en

Vechtstreek doet om de eigen organisatie te verduurzamen en de markt via inkoop- en

aanbesteding te stimuleren,

beslispunt 4 van het concept-raadsbesluit te wijzigen, zodat deze als volgt komt te luiden:

4. Bijgaande zienswijze vast te stellen en kenbaar te maken bij de Regio Gooi en
Vechtstreek, met dien verstande dat in de “Brief zienswijze P&C stukken Gooi en

Vechtstreek II” de volgende alinea wordt toegevoegd:

Verduurzaming Organisatie

Regio Gooi- en Vechtstreek staat gezamenlijk met de gemeenten en andere organisaties voor de
opgave uit het Klimaatakkoord om in 2030 onze C02-emissies te verminderen met tenminste 49% ten
opzichte van 1990. Als gemeente hebben wij daarom concrete doelen en maatregelen vastgesteld om
onze eigen C02-emissie komende jaren terug te dringen. Hiervoor hebben we ons ook laten
certificeren voor de C02-prestatieladder. Helaas vinden we in de jaarstukken geen informatie over de
inspanningen die de Regio Gooi- en Vechtstreek doet om de eigen organisatie te verduurzamen en de
markt via inkoop- en aanbesteding te stimuleren. Wij vragen de regio daarom in de jaarstukken van
volgend jaar hier voldoende aandacht aan te geven.

Edwin Göbbels Pim van den Brink

Democraten Hilversum D66



c

t)



sP»I.
HILVERSUM

M22-53

ChristenUnie GROENLINKS
HILVERSUM

Motie: Tandje erbij voor de fiets

D66
hilversum

De raad van de gemeente Hilversum, in vergadering bijeen op 6juli 2022, behandelend agendapunt 8
Voorjaarsnota 2022,

constaterende dat:
• tijdens en na de verkiezingen duidelijk is geworden dat veel partijen ruimte voor de fiets

hoog op de agenda hebben staan;
• ook in de ‘eindrapportage burgerpeiling Omgevingsvisie fase 2’ te lezen valt dat 4 op de 5

Hilversummers vindt dat er meer ruimte voor de fiets moet komen;
• ook het college het belang van de verkeersveiligheid voor fietsers ziet en in het

coalitieakkoord een aantal maatregelen voor de fiets heeft opgenomen;
• de gemeente in overleg met provincie en omliggende gemeenten bezig is om tracés voor

hoofdfietsroutes in kaart te brengen en te realiseren,

overwegende dat:
• de bereikbaarheid en verkeersveiligheid van Hilversum al jaren onder druk staan;
• de fiets misschien wel het beste vervoersmiddel is om je binnen Hilversum te verplaatsen,

met name voor de jeugd;
• de Fietsersbond, met de inbreng van inwoners van Hilversum, een kaart met knelpunten en

ideeën voor verbetering heeft opgesteld,

is van mening dat:
• we voor de fiets een tandje bij moeten zetten met de ontwikkeling van een ambitieus

fietsplan;
• het verstandig is hier snel mee beginnen, zodat dit het uitgangspunt kan zijn bij de

ontwikkeling van nieuwe plannen en beleid,

verzoekt het college om:
• in de begroting van 2023 middelen op te nemen voor de ontwikkeling van een ambitieus

fietsplan in 2023, met tenminste de volgende onderdelen:
o tracés van hoofdfietsverbindingen;
o analyse en prioritering van knelpunten en kansen;
o maatregelen waarmee het comfort en de verkeersveiligheid voor fietsers worden

verbeterd;
• maatregelen die hieruit voortkomen mee te nemen in de actualisatie van het

Uitvoeringsprogramma Mobiliteitsvisie,

en gaat over tot de orde van de dag.

Bas Nanninga Lex van Waarden Jarno Deen a 1 Vonk
ChristenUnie D6 SP

line Kalk



B
V

N
L

L
—

0
c
usp

N

PvdA

D
H

C
D

A

G
rL

V
V

D

D
66

0

H
vH



spu
HILVERSUM M22/54

Motie: Minimumloon van €14 voor iedereen die werkt voor of in opdracht van de gemeente

De gemeenteraad van Hilversum, in vergadering bijeen op 6juli 2022, ter bespreking van de
zienswijze jaarstukken 2021 en begroting 2023-2026 regio Gooi en Vechtstreek,

constaterende dat:
1. in de nieuwe CAO, dat de VNG heeft afgesloten met de FNV Overheid, CNV Overheid en CMHF,
vanaf januari 2022 een minimumloon van 14 euro bruto per uur geldt en dat dit gaat gelden voor alle
medewerkers in dienst van de gemeente;
2. dit niet geldt voor medewerkers die (extern) worden ingehuurd of werken bij een Organisatie die
werkt in opdracht van de gemeente,

overwegende dat:
1. een minimumloon van €14 noodzakelijk is om rond te komen;
2. dit ook voor andere medewerkers nagestreefd moet worden;
3. dit extra kosten en mogelijk risico’s met zich meebrengt voor de gemeente Hilversum;
4. verschillende gemeenten het beleid minimumloon €14 al hanteren,

Verzoekt het college: ‘1 cc2rZQeL.1,
4c-rdecn-vooitoJ te doen hoe bij verbonden partijen en/of organisaties, die werken in opdracht
van de gemeente, een minimaal uurloon van €14 vanaf de laagst betaalde functie als uitgangspunt
kan worden gehanteerd en hoe hierbij leidend kan zijn dat dit ook daadwerkelijk een (netto)
verbetering betekent voor de betreffende werknemers,

en gaat over tot de orde van de dag.

Bia c r eij

SP ersum

Çc V)OL-.L-IILC\

c:D fl

t-.

vIIj
TIQ OOO12occ)O



spu
__

M22/55

Motie: Wonen en Zorg zijn knelpunten

De gemeenteraad van Hilversum, in vergadering bijeen op 6juli 2022, ter bespreking van de
voorjaarsnota,

constaterende dat:
1. de onderwerpen Wonen en WMO/ (jeugd) zorg niet als knelpunt expliciet in de voorjaarsnota

benoemd staan;
2. de actualiteit is dat dit wel knelpunten zijn die geadresseerd en met de nodige prioriteit

opgepakt moeten worden,

verzoekt het college:
1. in het derde kwartaal voor het vaststellen van de begroting met de gemeenteraad in gesprek te

gaan over deze knelpunten ten einde tot oplossingen, acties en/of beleid te komen;
2. de onderwerpen wonen en WMO/(jeugd) zorg als knelpunten/prioriteit te benoemen en acties

op deze onderwerpen op te nemen in de begroting 2023,

en gaat over tot de orde van de dag.

“Jcqueline Kalk

HILVERSUM

Paul Voi



D66
hilversum

HILVERSUM

ChristenUnie

Amendement: A22/56 Een doordacht parkeertarief
De raad van de gemeente Hilversum, in vergadering bijeen op 6juli, behandelend Voorjaarnota 2022,

constaterende dat:
• er een snelle stijging is van kosten vanwege inflatie en prijsontwikkelingen op de markt;
• we streven naar een evenwichtige parkeerbalans en het effectief gebruik van

parkeerplaatsen ter bevordering van de bereikbaarheid en leefbaarheid van het centrum,
werklocaties en buurten;

• het gebruik van parkeerplaatsen wordt gereguleerd door het toepassen van parkeertarieven;
• het aantal auto’s in Hilversum langzaam afneemt terwijl de bevolking stijgt,

overwegende dat:
• meer ruimte voor fiets en voetgangers een belangrijk uitgangspunt is voor de komende

periode;
• hogere kosten een drijfveer kunnen zijn voor ontmoediging van het gebruik of bezit van de

auto;
• de parkeertarieven van Hilversum grotendeels ongewijzigd zijn sinds 2015;
• het parkeerbeleid in 2022 geactualiseerd wordt waarbij ook gekeken wordt naar het

optimaliseren van kosten en opbrengsten;
• de eventuele voordelen van indexering (bijvoorbeeld op het gebied van duurzame mobiliteit

en luchtkwaliteit) en de eventuele nadelen (zoals bijvoorbeeld het vestigingsklimaat) in beeld
moeten zijn om de raad in staat te stellen een goede afweging te maken;

• Het van belang is om koers te houden op de ontwikkelingen voor de lange termijn en de
daarmee gepaard gaande investeringen in de stad,

besluit:

beslispunt 1 van het concept-raadsbesluit te wijzigen, zodat deze als volgt komt te luiden:

1. De voorjaarsnota 2022 vast te stellen met daarin de lasten, baten en het saldo voor de jaren 2022
en 2023 conform hoofdstuk 5 van de voorjaarsnota, met dien verstande dat de tekst in de
voorjaarsnota op pagina 18: “Een uitzondering hierop zijn de parkeertarieven; deze worden niet
verhoogd.”

jJo d€
n it,,m,1 ri n,, h 1 r,ii ,4 rI,r€i.

D66 Hilversum
Jarno Deen en Roderik van Grieken

- —--- —--t - - —

v
T

-e-4een
IJIlI

15 VUil 1C UI IClI

PVDA Hilversum
Femke van Drooge

—7
— — 20 2z.

ChristenUnie
Bas Nanninga c

5-aLcrz

Zcl



Achtergrond:

https://www.gooieneemlander.nI/cnt/dmf20180926 64228729?utm source=google&utm mediu
m=organic

https://rwsduurzamemobiliteit.nI/slag/toolbox-slimme-mobiliteit/auto/factsheet-parkeerbeleid/

https://decorrespondent.nI/8716/de-oplossing-voor-bijna-alles-duurcler-parkeren/524365882084-
Ol2bldle

https://www.crow.nI/kennis/bibliotheek-verkeer-en-vervoer/kennisdocumenten/elf-waarheden
over-parkeren,-mobiliteit-en-retail

PERSONENAUTOS - HILVERSUM

46 000

45 000

44 000

43 000

42 000

41 000

40 000

39 000

38 000

37 000

36 000

2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

102.000

100 000

98 000

96 000

94 000

92 000

90 000

88 000
c
0

86 000

84 000

82 000

80 000

78 000

76 000

87.fl

90.238

2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022


